⁸⁰
Ægrotum
Goſfrat^l
fanat.

⁸¹
Antoniuſ
Gomiuſ
ab Societate
dimiſſit.

cura-

74
Fernor
yminus Pa-
trum in tol-
lendo ſu
humanarū
carnium.

75
Domicilia
excitantur
pueris edu-
candis.

76
Primus
Brasilis
Epiprepue,

77
Indicem.

78
Cocini res
ē Xauerio
geſſa.

curaturus, protinus Seminarium restituit, diuersarum nationum adolescentibus pristino ritu adlebris, facta insuper potestate Gaspari orborum conubernium puerorum condendi, quod is meditabatur, & ciuitas exoptabat. Posthac aliquod de ipso Gomio sumpturus exemplum, durum ac resistenter reperit: cumque remouendum Goa censeret, quamvis multi Procerum ac Prorex contraria omni ope terendis, constantissime vixit inceptum: eoque impensius, ne exitiale posteris traduceretur exemplum, religiosam obedientiam per exterorum potentiam conuellendi. Non igitur abstinet quoad tandem enicit, vt in arcem Diensem concederet, quin & postremo Goa recedens, adiecit, vt penitus à Societate segregaretur. Tanti modestiam, tanti religiosi obsequij custodiam faciebat. In quo licet agnoscere consensionem beatissimorum Partium Ignatij, & Xauerij planè mirabilē. Hoc enim ipso tempore dum tot alioqui insignem dotibus virum, fecutosq; eum non nullus Xauerius in India ab Societatis recidit corpore; Ignatius in Europa datus in omnes prouincias litteris, feuero obedientia imperio cauit, ne quis Moderatorū patreter contumaciam quempiam inter suos verlari, sed cōtinuā ejiceret: praeferim si illi ipsi, qui praecessent, obeditre negligenter. Ne qui debent ceteris officij omnis, sed obsequij in primis, quali faciem preferre, eorū si toleretur contumacia, sit in commune nocentior. Nimirum vnu idemque spiritus tantis interuallis disiunctis Ignatij & Xauerij mentes afflabat. Quo certius appareret præcipuum decus huius familie, & qualis characterem, non humano eius conditorum sensu, sed consilio planè institutoque diuino in præstantissima obedientia situm esse. Nec illud fuit obscurum æterne illius mentis indicium: quod Michael Nobrega, & Andreas Monterus, paulò postquam ab Societate Gomij causa recesserant, apud Macchatus comprehensi à Turcis, turpis sue fuga dedere poenas. Ac Montero quidem per summam barbariem caput à ceruicibus est absclivum. Nobrega vero seruitur, misericorditer addictus, ac Memphis abductus, cum Christianos alios Lusitani redimerent, aquifissimo Dei iudicio, vnu ipse in compedibus est relatus. Tametsi multis intermissis temporibus ab Armuzie Praefecto & ipse redemptus, suum percessus errorem, ad Societatem, vnde abierat, se recipit. Ipse autem Gomius misericordia Ignatij claris pœnitentia signis exorata, dum ad illum in Europam nauigat, facto naufragio perire, elutis, quemadmodum sperare fas est, ea pœna noxis, quas bonis tam multis minus caute passus erat interfici.

83
Duxum
Gomij co-
mitum,
eiusq; ipsius
exitus in-
felix.

84
Decernitur
legatio ad
Sinarum
regem.

nanda profectione illa, comparandisque pro dignitate muneribus, totoque legationis apparatu nullis impendijs sumptibusque pepercere. Xauerius autem tali comitatu meritò laetus, consecutus & ipse rebus omnibus intra mensē, qua ad matutinam profectionem pertinebant, acceptis que à Pratore Episcopoque diplomatis, & concilianda fidei litteris ac muneribus ad regem Sinarum, oculis ad ordinandam accurate Societatem, ne quid per eius absentiam detrimenti caperet, animum contulit. Omnia autem perinde constituit, vt si nunquam amplius ad ea componebantur, etiam incohatae videbantur. Per eos dies in cohortandis instituendisq; domesticis creber fuit: quorum studijs atque rationibus vbi satis superque consultum exultimauit, conuersis extemplo curis ad alia subleuanda, & suis operis instruenda domicilia, ex Sociorum manipulis illis, qui sub manu erant, alios alio pro locorum ratione munera que distribuit. Ac Bazainum quidem Melchiorem Nunnium, Tanaam Confalum Rodericum, Cocinum Franciscum Henricum: ex Sociis autem auxiliariis, quique prædicti sacerdotio non erant, Meliaporum Ioannem Lupium, in oram Piscariam Ludouicum Mendum, qui vitam ibi gloriofa, (vt post referam) nece finiuit, abiit iufit. Tres in expeditionem Iaponicam destinavit, Balthasarem Gagum sacerdotem, & laicorum par Fratrum Petrum Alcaçeuam, & Eduardum Siluam, quos Malacam usque ducebat secum. In Lusitaniam vero, atque inde Romanum ad demonstrandum Joanni primū Regi, tum Ignatio Indicæ prouinciae statum, & petenda ab utroque Sociorū auxilia, Andream Fernandum singularis innocentiae virum, Armuzie ad Societatem adiunctum à Gaspare, cum Bernardo Iapone misit. Nam Marthæcum eius comitem morte abitulerat. Ad extrellum Goano Collegio, vbi triginta amplius de Societate degebant, Gasparum Berzum, & simul Indicæ prouinciae viuenter, sive suo loco præfecit. Cuius Xauerius protulitus ad genua, vt ceteris præiret exemplo, qui dignitate præibat, primus eius se imperio potestatique subiecit: postque eum, si quid humanitas eueneret, deinceps successuros Emmanuelem Moralem, & Melchiorem Nunnium nominavit. Non potuit non commoueri siue illa Gasparis tanta modestia studijs humilibus assueta nono onere præfecturæ, siue latissima illa caritas iam Sinas & lapones, & orbem complexa totum, procurationis domestica quasi constricta compedibus. Verum obediens tandem ad normam gnarus omnium religiosi hominibus exigenda, Xauerij auctoritatē veritus, onus impotitus haud pertinaciter repugnans accepit. His alijsque rebus cum è domestica disciplina, tum è publica utilitate compositis, cum dies profectionis instaret, orsus est in digressu non sine multis mutuisque lacrymis, veluti prælegis suprēmi congressus, domi singulos amplexari, illa identidem inter amplexus iterans & ingeminans, que sepe alias vñfuerat verba, Constantia, Fratres, in antiquo, proposito, Amor instituti Societatis, Alta humilitas in agnoscenda conditione vestra, Obedientiae alacritas non in actione modò, sed in voluntate insuper & iudicio. Quibus brevibus nouissimisque